

## Génie civil

	Polynésie française								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	16	2	7	82	16	4	8	89	1 412	14	30	66
Chiffre d'affaires - K CFP	16	69 857	230 050	875 456	16	80 199	230 665	1 229 599	1 412	300 358	617 900	1 522 314
Valeur ajoutée - K CFP	16	31 218	107 427	324 980	16	39 644	92 582	489 992	1 412	124 105	247 375	564 558
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					16	-3,7	9,0	39,8	1 412	-4,8	5,6	17,5
Taux de variation de la VA HT - %					16	-5,0	24,9	50,8	1 412	-5,0	5,5	15,9
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	1 412	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	16	0,9	3,2	7,2	16	0,7	2,5	6,8	1 401	2,7	7,0	14,8
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	16	28,5	41,2	55,3	16	35,4	46,1	56,6	1 412	32,4	40,3	48,5
Part des charges de personnel extérieur - %	16	0,0	0,0	0,0	16	0,0	0,0	0,0	1 393	3,5	12,0	20,2
Délai net de règlement des clients - j	16	60,4	95,6	148,3	16	73,5	127,8	190,5	1 412	57,4	78,5	106,0
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	16	32,1	74,3	133,0	16	44,2	83,4	113,5	1 411	54,4	72,9	96,7
Poids des stocks - j	16	1,1	11,4	20,5	16	2,2	15,4	22,3	1 153	3,2	9,5	28,4
Poids du BFR d'exploitation - j	16	0,6	40,6	95,0	16	29,3	56,1	76,9	1 412	-1,4	26,7	54,3
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	13	3 261	5 126	6 715	13	4 360	4 956	5 590	1 387	6 134	7 363	9 189
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	13	4 305	4 913	5 508	13	3 662	4 994	5 397	1 387	5 179	5 990	6 969
Equipement par salarié - K CFP	13	1 775	2 616	7 603	13	1 719	2 279	7 685	1 387	3 234	5 800	9 881
Rendement du capital d'exploitation - %	16	43,7	77,4	162,9	16	21,9	65,1	160,2	1 342	66,3	105,9	184,7
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	150	0,0	31,1	65,7
Taux de marge industrielle sur production - %	16	68,6	77,5	94,1	16	68,3	73,6	86,1	1 411	70,3	78,2	90,4
Taux de marge - %	16	-8,2	8,8	18,1	16	-1,2	12,2	18,7	1 412	5,8	14,6	23,8
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	16	-5,4	14,3	25,1	16	-3,7	5,8	28,6	1 342	5,5	14,3	29,3
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	16	-18,5	8,1	19,3	16	-12,0	3,6	13,2	1 342	1,6	8,1	20,7
Taux d'excédent brut global - %	16	-2,0	4,7	8,2	16	-2,7	5,4	10,2	1 412	3,4	6,8	11,3
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	16	-16,9	16,1	34,0	16	-41,2	7,4	25,7	1 333	3,5	13,7	27,5
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	16	56,7	88,7	100,3	16	77,8	86,7	89,0	1 412	71,6	80,9	88,4
Prêteurs - %	16	0,6	1,1	1,7	16	0,3	1,2	1,9	1 412	0,1	0,6	1,3
Etat - %	16	1,6	2,3	5,1	16	1,7	2,5	3,0	1 412	2,3	3,6	5,7
Associés - %	16	0,0	0,0	5,7	16	0,0	0,0	0,0	1 412	0,0	0,2	7,3
Entreprise - %	16	-6,9	7,5	16,5	16	-7,2	8,5	13,0	1 412	3,3	9,9	16,7
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	16	-5,4	1,6	7,6	16	-3,0	4,4	7,7	1 300	0,9	3,4	8,1
Taux brut d'endettement financier - %	16	49,0	78,8	200,8	16	32,5	117,4	165,3	1 333	13,7	42,9	106,8
Taux net d'endettement financier - %	16	-25,3	33,6	136,8	16	9,5	55,8	129,2	1 333	-63,3	-17,3	45,5
Coût apparent de l'endettement - %	16	0,6	2,2	6,4	16	1,5	2,4	4,4	1 351	0,9	2,5	5,0

Construction	Polynésie française								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	114	0	7	15	114	0	7	14	28 038	8	12	21
Chiffre d'affaires - K CFP	117	59 944	91 002	165 799	117	51 850	97 478	196 836	28 038	146 301	229 236	433 174
Valeur ajoutée - K CFP	117	25 346	44 124	79 424	117	24 201	46 070	77 470	28 038	60 143	92 721	165 513
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					115	-15,9	2,2	31,3	28 038	-6,1	4,5	17,1
Taux de variation de la VA HT - %					117	-13,7	1,2	28,1	28 038	-7,0	4,1	17,1
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	28 038	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	117	0,0	0,0	2,4	116	0,0	0,0	2,3	27 293	1,3	4,1	9,5
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	115	35,0	45,2	57,6	114	35,5	45,9	55,2	28 038	32,2	41,1	49,1
Part des charges de personnel extérieur - %	111	0,0	0,0	0,0	110	0,0	0,0	0,0	27 889	0,0	2,5	12,8
Délai net de règlement des clients - j	115	14,6	69,0	113,3	114	18,1	64,9	111,2	28 038	42,3	66,0	91,6
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	116	28,7	57,7	106,2	116	25,2	54,7	102,7	28 037	41,0	57,3	77,8
Poids des stocks - j	115	0,0	1,6	29,1	114	0,0	2,9	31,0	24 961	5,1	13,5	28,7
Poids du BFR d'exploitation - j	115	-14,5	15,5	66,2	114	-10,0	20,2	80,1	28 038	4,9	27,5	52,3
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	75	3 371	4 927	6 801	77	3 448	5 123	7 003	27 521	5 549	6 921	8 926
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	75	3 062	3 847	5 035	77	3 005	3 957	5 310	27 521	4 773	5 656	6 838
Equipement par salarié - K CFP	75	777	1 719	4 679	77	979	2 061	5 117	27 521	1 838	3 294	5 895
Rendement du capital d'exploitation - %	117	26,6	100,4	247,2	116	28,3	105,3	203,4	26 623	88,8	141,4	231,5
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	34	18,3	99,8	100,0	34	24,5	78,0	100,0	3 127	0,0	33,3	52,6
Taux de marge industrielle sur production - %	114	60,9	75,7	95,9	114	62,6	75,1	93,9	27 926	61,5	71,4	82,7
Taux de marge - %	117	3,6	17,5	38,0	116	4,1	16,6	34,4	28 038	5,5	13,0	22,7
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	117	2,2	18,3	53,3	116	3,3	11,0	36,8	26 623	6,7	16,7	35,2
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	117	-0,4	12,2	44,6	116	1,4	7,0	30,2	26 623	2,9	11,1	28,5
Taux d'excédent brut global - %	115	2,3	7,4	14,2	114	2,2	6,8	13,5	28 038	2,7	5,6	9,6
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	117	2,2	27,4	65,4	116	4,7	18,7	41,5	27 103	4,2	13,1	25,3
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	117	56,6	81,0	90,7	116	63,4	81,6	92,6	28 026	73,8	83,3	90,6
Prêteurs - %	117	0,2	0,9	2,8	116	0,2	0,7	2,7	28 026	0,1	0,4	1,0
Etat - %	117	1,9	2,9	5,9	116	1,6	3,0	5,7	28 026	2,0	3,3	5,8
Associés - %	117	0,0	0,0	0,0	116	0,0	0,0	0,0	28 026	0,0	0,0	6,3
Entreprise - %	117	3,8	13,4	35,1	116	3,5	13,8	30,7	28 026	2,6	8,5	15,3
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	117	0,0	5,2	11,2	116	0,0	3,8	12,5	25 324	0,8	2,9	7,4
Taux brut d'endettement financier - %	117	0,2	76,0	281,2	116	5,2	78,7	237,7	27 103	8,7	26,6	68,5
Taux net d'endettement financier - %	117	-53,8	19,5	142,8	116	-22,9	24,8	181,7	27 103	-60,7	-22,4	26,0
Coût apparent de l'endettement - %	106	1,1	3,0	7,1	107	0,9	2,8	5,2	26 650	1,2	2,9	5,9

## Commerce de détail

	Polynésie française								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	302	2	5	10	302	2	5	12	34 578	5	7	14
Chiffre d'affaires - K CFP	322	84 184	167 018	375 049	322	90 739	189 093	388 678	34 578	150 955	231 623	438 663
Valeur ajoutée - K CFP	322	19 813	39 187	87 761	322	20 455	40 012	98 494	34 578	35 203	54 535	93 795
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					320	-3,2	3,0	9,9	34 578	-2,7	1,9	6,9
Taux de variation de la VA HT - %					321	-6,4	3,3	14,3	34 578	-6,2	0,8	8,9
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	34 578	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	321	0,0	0,0	0,0	322	0,0	0,0	0,0	33 641	0,4	2,2	7,6
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	320	13,9	22,5	31,7	322	14,4	22,5	32,5	34 578	16,0	23,4	28,0
Part des charges de personnel extérieur - %	316	0,0	0,0	0,0	318	0,0	0,0	0,0	34 491	0,0	0,0	1,0
Délai net de règlement des clients - j	320	0,5	5,0	22,8	322	0,5	5,2	18,4	34 578	0,8	4,1	10,1
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	321	14,4	36,5	67,7	322	14,9	34,5	57,7	34 578	23,7	35,4	50,5
Poids des stocks - j	320	21,1	39,1	105,9	322	21,0	41,7	109,5	33 401	19,0	30,6	54,5
Poids du BFR d'exploitation - j	320	-10,3	15,5	80,2	322	-11,3	16,9	78,9	34 578	-11,3	1,9	22,4
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	240	4 564	6 174	8 543	247	4 720	6 359	9 103	33 997	4 988	6 957	10 203
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	240	3 164	4 237	5 591	247	3 229	4 339	5 939	33 997	3 747	4 833	6 718
Équipement par salarié - K CFP	240	3 067	6 634	11 430	247	3 632	6 759	12 172	33 997	5 370	9 869	22 291
Rendement du capital d'exploitation - %	322	29,9	56,6	103,6	322	29,8	56,1	110,7	32 714	33,2	53,3	93,5
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	311	18,8	29,5	43,5	314	18,8	29,8	43,4	34 109	23,8	30,2	40,5
Taux de marge industrielle sur production - %	179	98,9	100,0	100,0	186	93,2	100,0	100,0	27 305	88,5	100,0	100,0
Taux de marge - %	321	10,3	23,6	44,8	322	11,1	26,0	42,2	34 578	9,9	22,6	34,8
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	322	4,3	14,7	29,8	322	4,3	14,1	30,7	32 714	5,7	11,4	20,8
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	322	2,4	10,6	24,1	322	3,0	10,4	25,5	32 714	2,7	8,7	16,7
Taux d'excédent brut global - %	320	2,0	4,8	10,7	322	2,2	5,0	9,8	34 578	2,3	5,3	9,1
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	322	5,8	18,5	43,0	322	4,3	15,6	33,2	32 417	5,3	13,1	25,0
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	321	50,8	70,5	83,2	322	53,5	69,9	82,6	34 542	60,2	71,1	82,8
Prêteurs - %	321	0,0	0,9	3,2	322	0,0	0,9	2,9	34 542	0,3	1,0	2,4
État - %	321	5,3	7,7	11,2	322	4,9	7,3	10,7	34 542	4,1	7,0	10,6
Associés - %	321	0,0	0,0	0,0	322	0,0	0,0	0,0	34 542	0,0	0,0	7,0
Entreprise - %	321	8,1	17,5	36,0	322	7,6	19,0	34,0	34 542	4,9	14,5	23,7
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	321	0,0	1,1	9,5	322	0,0	2,1	11,7	31 293	1,2	4,1	9,4
Taux brut d'endettement financier - %	322	0,0	54,0	221,9	322	0,3	55,9	214,5	32 417	14,3	51,2	136,7
Taux net d'endettement financier - %	322	-56,4	4,9	144,2	322	-45,9	5,8	133,0	32 417	-33,4	14,0	96,7
Coût apparent de l'endettement - %	276	0,2	2,1	4,3	274	0,2	2,2	4,2	32 722	1,0	1,8	3,1

**Commerce de gros**

	Polynésie française								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	214	2	5	14	214	2	5	14	28 726	4	9	19
Chiffre d'affaires - K CFP	221	89 266	189 932	486 662	221	98 596	191 051	527 576	28 726	213 126	440 573	1 169 689
Valeur ajoutée - K CFP	221	19 356	45 843	108 252	221	23 184	50 195	121 783	28 726	40 453	82 458	196 420
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					221	-3,1	4,9	14,6	28 726	-4,0	3,4	12,2
Taux de variation de la VA HT - %					221	-7,9	6,2	26,5	28 726	-7,5	3,7	16,9
Taux d'exportation - %	20	7,4	79,7	100,0	18	5,6	76,0	99,8	28 726	0,0	0,4	8,8
Taux d'investissement d'exploitation - %	221	0,0	0,0	0,0	221	0,0	0,0	0,0	28 074	0,7	3,3	9,6
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	221	12,1	21,1	32,9	221	14,1	23,4	33,4	28 726	11,8	18,8	26,9
Part des charges de personnel extérieur - %	216	0,0	0,0	0,0	218	0,0	0,0	0,0	28 297	0,0	0,0	2,7
Délai net de règlement des clients - j	221	11,3	44,7	75,7	221	10,1	46,4	72,0	28 726	30,5	48,5	68,8
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	221	15,6	46,5	80,1	221	15,9	51,5	81,9	28 726	30,4	47,4	68,0
Poids des stocks - j	221	46,6	86,6	142,3	221	48,6	89,1	145,7	25 918	14,6	38,6	73,0
Poids du BFR d'exploitation - j	221	31,7	77,6	148,7	221	40,8	85,6	153,3	28 726	10,8	40,7	77,7
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	172	4 682	7 692	10 705	181	5 057	7 510	10 714	27 765	6 456	9 165	13 914
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	172	3 897	5 151	6 848	181	3 938	5 186	7 149	27 765	4 893	6 301	8 616
Equipement par salarié - K CFP	172	1 906	4 383	8 764	181	1 933	4 120	8 680	27 765	2 601	5 179	10 525
Rendement du capital d'exploitation - %	221	27,3	49,1	84,4	221	28,1	49,5	84,5	26 995	40,6	70,5	127,3
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	214	18,5	31,4	44,6	213	20,7	32,6	45,3	27 259	18,3	28,3	38,4
Taux de marge industrielle sur production - %	146	97,5	100,0	100,0	149	97,1	100,0	100,0	25 063	69,4	99,2	100,0
Taux de marge - %	221	11,8	26,3	42,3	221	12,5	25,7	43,1	28 726	8,9	22,1	38,2
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	221	3,0	11,2	24,1	221	5,4	12,1	21,4	26 995	5,1	14,4	32,3
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	221	2,9	9,2	21,8	221	3,5	9,6	17,5	26 995	3,1	11,4	28,7
Taux d'excédent brut global - %	221	2,1	4,6	9,2	221	2,6	5,1	9,1	28 726	1,7	4,2	7,9
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	221	5,1	16,5	38,2	221	4,4	14,0	32,3	27 813	4,0	11,5	22,4
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	221	52,9	70,2	83,7	221	51,9	70,0	82,1	28 649	55,7	71,3	83,8
Prêteurs - %	221	0,2	1,3	4,0	221	0,1	1,1	3,2	28 649	0,1	0,7	2,0
Etat - %	221	4,5	6,8	10,7	221	4,3	6,4	9,1	28 649	4,0	7,3	12,2
Associés - %	221	0,0	0,0	0,0	221	0,0	0,0	0,0	28 649	0,0	0,0	9,4
Entreprise - %	221	7,4	18,9	32,5	221	9,1	20,0	34,5	28 649	3,3	12,7	23,4
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	221	0,0	3,3	13,0	221	0,0	3,4	11,7	25 951	0,4	2,6	8,7
Taux brut d'endettement financier - %	221	14,2	82,7	248,3	221	8,0	74,0	233,2	27 813	4,0	23,0	72,0
Taux net d'endettement financier - %	221	-22,6	49,3	195,6	221	-15,0	39,4	197,4	27 813	-52,6	-13,4	36,5
Coût apparent de l'endettement - %	209	0,6	2,3	4,2	207	0,5	2,3	4,1	25 716	0,9	2,2	5,2

**Commerce automobile**

	Polynésie française								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	44	3	6	13	44	3	7	11	12 597	5	8	16
Chiffre d'affaires - K CFP	46	80 665	256 573	370 107	46	109 076	276 851	377 966	12 597	150 716	254 535	713 484
Valeur ajoutée - K CFP	46	22 765	50 835	92 973	46	27 746	58 664	94 257	12 597	34 487	56 444	116 587
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					46	-1,6	5,7	15,7	12 597	-3,0	3,9	12,0
Taux de variation de la VA HT - %					46	-7,2	4,4	28,7	12 597	-5,5	4,0	14,6
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	12 597	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	46	0,0	0,0	0,0	46	0,0	0,0	0,0	12 206	1,4	4,4	11,0
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	46	14,4	26,8	35,5	46	15,6	28,3	36,1	12 597	10,5	18,9	30,9
Part des charges de personnel extérieur - %	46	0,0	0,0	0,0	46	0,0	0,0	0,0	12 551	0,0	0,0	1,5
Délai net de règlement des clients - j	46	6,2	25,3	53,2	46	11,8	23,0	43,8	12 597	7,8	17,8	34,9
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	46	19,9	45,0	68,7	46	14,2	37,6	63,2	12 597	23,4	40,3	59,5
Poids des stocks - j	46	60,1	111,2	173,2	46	63,3	105,4	186,4	12 435	29,7	52,2	80,9
Poids du BFR d'exploitation - j	46	29,0	85,3	141,3	46	42,2	85,6	139,9	12 597	11,5	31,7	56,5
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	37	4 429	6 855	9 297	37	4 986	7 942	10 318	12 359	5 418	6 874	8 890
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	37	3 641	4 987	6 427	37	3 994	5 573	7 194	12 359	4 368	5 251	6 337
Équipement par salarié - K CFP	37	2 736	7 907	12 030	37	2 543	9 082	12 833	12 359	3 616	5 692	8 687
Rendement du capital d'exploitation - %	46	18,6	43,6	87,2	46	24,7	39,4	83,7	12 444	45,6	67,6	103,2
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	44	20,9	26,9	42,6	44	20,7	26,7	40,9	12 134	10,9	16,9	27,3
Taux de marge industrielle sur production - %	41	99,5	100,0	100,0	40	99,1	100,0	100,0	12 181	96,0	100,0	100,0
Taux de marge - %	46	12,7	25,1	42,2	46	10,0	28,6	38,8	12 597	7,1	16,4	27,2
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	46	4,6	9,3	23,7	46	4,4	11,5	21,0	12 444	4,5	10,8	20,4
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	46	2,5	7,5	17,2	46	3,7	11,0	15,7	12 444	2,5	8,2	17,1
Taux d'excédent brut global - %	46	2,7	5,2	9,0	46	2,6	5,3	8,4	12 597	1,6	3,4	6,3
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	46	6,7	16,8	37,1	46	5,1	20,3	38,4	12 244	3,7	10,9	19,9
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	46	52,2	70,9	82,9	46	57,4	67,9	83,0	12 589	65,9	76,0	84,6
Prêteurs - %	46	0,0	1,2	3,1	46	0,1	1,1	2,7	12 589	0,3	0,8	2,0
État - %	46	4,7	7,0	9,0	46	4,0	6,2	8,4	12 589	4,1	6,5	9,9
Associés - %	46	0,0	0,0	0,0	46	0,0	0,0	0,0	12 589	0,0	0,0	5,5
Entreprise - %	46	6,1	16,6	29,7	46	6,7	20,7	32,4	12 589	4,6	11,8	19,6
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	46	0,0	3,0	13,3	46	0,0	3,5	9,9	11 540	1,2	4,0	11,1
Taux brut d'endettement financier - %	46	0,1	87,3	263,6	46	1,8	80,4	223,1	12 244	13,6	43,3	115,2
Taux net d'endettement financier - %	46	-21,2	73,8	210,8	46	-27,7	63,1	189,5	12 244	-30,6	9,8	81,9
Coût apparent de l'endettement - %	41	0,3	2,6	3,7	40	0,3	2,3	4,2	12 076	1,0	2,1	4,2

## Biens d'équipement

	Polynésie française								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	30	3	14	20	30	5	12	18	10 314	11	19	43
Chiffre d'affaires - K CFP	30	81 526	107 001	250 061	30	88 862	136 127	235 335	10 314	191 647	373 508	983 055
Valeur ajoutée - K CFP	30	39 522	68 967	109 286	30	56 049	74 587	98 454	10 314	86 157	156 802	362 052
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					29	-5,6	9,5	26,9	10 314	-4,2	4,5	13,6
Taux de variation de la VA HT - %					29	-9,8	13,1	26,1	10 314	-6,4	3,6	14,3
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	10 314	0,0	2,1	21,2
Taux d'investissement d'exploitation - %	29	0,0	0,6	1,8	29	0,0	0,4	1,5	10 187	2,2	5,8	13,4
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	29	40,1	49,8	59,2	29	41,2	48,4	60,0	10 314	32,0	41,6	52,3
Part des charges de personnel extérieur - %	30	0,0	0,0	0,0	30	0,0	0,0	0,0	10 294	0,2	4,2	12,4
Délai net de règlement des clients - j	29	10,1	49,1	82,9	29	19,6	46,3	77,6	10 314	42,5	61,3	79,5
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	29	22,3	39,0	68,7	29	11,7	42,9	76,1	10 314	44,8	59,1	78,3
Poids des stocks - j	29	13,2	55,8	129,2	29	18,8	54,0	117,5	10 094	20,7	43,2	76,2
Poids du BFR d'exploitation - j	29	7,4	60,3	144,6	29	19,8	68,4	144,4	10 314	24,4	52,1	84,5
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	25	3 971	4 598	6 429	25	4 194	5 388	7 904	10 215	6 050	7 601	9 773
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	25	3 285	3 841	4 869	25	3 749	4 005	4 761	10 215	4 881	5 752	6 874
Équipement par salarié - K CFP	25	2 219	2 900	5 846	25	2 232	3 515	5 884	10 215	4 475	7 864	13 341
Rendement du capital d'exploitation - %	30	47,7	81,5	149,0	29	45,5	92,1	112,9	10 161	47,3	71,4	109,8
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	12	10,6	45,9	100,0	12	35,4	52,6	100,0	3 082	12,7	33,0	51,3
Taux de marge industrielle sur production - %	29	65,2	70,4	90,6	29	62,5	69,6	90,3	10 272	57,0	71,4	84,3
Taux de marge - %	29	5,7	12,9	22,3	29	10,7	16,3	23,9	10 314	8,2	18,1	28,7
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	30	4,3	10,6	18,2	29	6,9	12,2	20,2	10 161	5,2	12,5	23,8
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	30	3,1	7,7	19,0	29	3,2	10,4	17,9	10 161	1,8	7,7	17,9
Taux d'excédent brut global - %	29	3,3	5,3	12,1	29	4,8	6,7	13,1	10 314	3,8	8,0	13,4
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	30	-5,1	12,1	24,0	30	0,5	16,9	27,1	9 948	3,6	11,8	22,0
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	30	62,3	80,2	88,9	30	64,2	83,2	86,8	10 306	66,9	77,2	86,4
Prêteurs - %	30	0,2	0,9	2,1	30	0,2	0,8	1,5	10 306	0,2	0,7	1,5
État - %	30	1,5	3,5	5,6	30	1,5	2,8	5,0	10 306	2,9	5,0	8,0
Associés - %	30	0,0	0,0	0,0	30	0,0	0,0	0,0	10 306	0,0	0,0	8,1
Entreprise - %	30	4,7	10,8	22,6	30	6,1	12,0	20,4	10 306	3,8	11,7	19,3
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	30	1,1	8,7	13,5	30	0,8	5,1	11,6	9 249	1,0	3,2	7,9
Taux brut d'endettement financier - %	30	0,3	71,9	213,5	30	1,5	58,4	161,2	9 948	9,8	31,8	78,3
Taux net d'endettement financier - %	30	-39,6	7,5	188,6	30	-39,5	17,0	161,1	9 948	-40,2	-5,8	42,9
Coût apparent de l'endettement - %	28	0,9	1,8	3,5	29	1,4	2,2	4,0	9 777	1,3	2,7	5,2

## Biens intermédiaires

	Polynésie française								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	48	4	8	13	48	4	8	13	11 903	10	19	43
Chiffre d'affaires - K CFP	50	66 653	100 578	209 034	50	73 873	100 567	217 938	11 903	191 647	395 465	1 085 680
Valeur ajoutée - K CFP	50	27 633	54 243	87 986	50	37 000	50 272	85 050	11 903	77 208	147 613	370 525
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					50	-6,9	4,2	14,3	11 903	-3,6	3,7	11,9
Taux de variation de la VA HT - %					50	-8,5	1,5	22,5	11 903	-6,5	3,1	14,1
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	11 903	0,0	1,0	19,6
Taux d'investissement d'exploitation - %	50	0,0	0,0	1,1	50	0,0	0,0	1,2	11 739	2,3	6,3	15,0
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	50	34,0	40,7	47,8	50	33,9	43,7	50,8	11 903	28,0	37,8	48,6
Part des charges de personnel extérieur - %	50	0,0	0,0	0,0	50	0,0	0,0	0,0	11 874	0,0	4,0	13,0
Délai net de règlement des clients - j	50	20,2	62,1	99,1	50	23,0	59,7	87,9	11 903	39,9	57,6	76,7
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	50	20,4	51,0	70,5	50	22,7	35,5	69,3	11 902	40,8	56,4	76,2
Poids des stocks - j	50	38,5	91,1	121,8	50	39,8	80,9	134,1	11 519	20,4	41,1	70,8
Poids du BFR d'exploitation - j	50	40,4	94,4	157,2	50	33,7	103,1	156,1	11 903	21,9	50,0	81,7
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	44	5 040	6 305	8 053	44	4 916	6 632	8 714	11 728	5 907	7 625	10 239
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	44	3 664	4 740	5 653	44	3 877	4 991	5 871	11 728	4 702	5 644	6 874
Équipement par salarié - K CFP	44	2 924	4 476	8 803	44	2 872	4 477	8 230	11 728	4 320	8 938	17 936
Rendement du capital d'exploitation - %	50	32,7	58,4	101,0	50	34,6	61,9	91,9	11 743	35,4	62,3	113,3
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	26	28,8	50,1	66,8	27	29,4	41,2	76,0	5 168	15,0	31,3	49,9
Taux de marge industrielle sur production - %	47	54,2	65,7	89,9	48	57,7	73,0	84,9	11 824	52,6	66,7	81,7
Taux de marge - %	50	10,8	23,0	29,1	50	7,9	19,1	32,7	11 903	8,1	18,7	31,2
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	50	7,4	14,5	25,2	50	4,7	15,2	24,0	11 743	4,6	11,2	22,4
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	50	4,4	7,5	15,2	50	3,5	10,9	18,2	11 743	1,5	6,9	17,7
Taux d'excédent brut global - %	50	5,6	9,0	11,6	50	3,1	8,8	14,1	11 903	3,7	7,5	12,6
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	50	5,8	11,8	22,7	50	5,6	15,2	27,9	11 448	3,3	11,1	21,5
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	50	67,8	76,5	84,5	50	63,5	77,1	85,8	11 888	63,2	76,0	86,2
Prêteurs - %	50	0,1	0,4	1,6	50	0,0	0,4	1,6	11 888	0,2	0,7	1,7
État - %	50	3,4	5,0	6,0	50	3,2	4,7	6,6	11 888	3,1	5,6	9,0
Associés - %	50	0,0	0,0	0,0	50	0,0	0,0	0,0	11 888	0,0	0,0	8,0
Entreprise - %	50	8,9	16,7	23,8	50	6,7	14,7	27,0	11 888	4,2	12,1	21,0
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	50	0,1	2,5	7,5	50	0,0	2,5	5,7	10 702	1,0	3,2	8,2
Taux brut d'endettement financier - %	50	7,1	70,8	173,7	50	6,4	51,0	128,3	11 448	8,7	29,2	75,9
Taux net d'endettement financier - %	50	-35,5	21,8	119,1	50	-29,6	22,8	103,8	11 448	-40,4	-5,2	43,7
Coût apparent de l'endettement - %	46	0,3	1,9	3,9	46	0,7	1,9	4,1	11 242	1,3	2,6	5,4

## Biens de consommation

	Polynésie française								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	12	3	7	16	12	3	10	18	3 826	10	20	47
Chiffre d'affaires - K CFP	12	68 372	176 191	240 921	12	100 761	164 173	272 883	3 826	183 055	372 434	1 026 014
Valeur ajoutée - K CFP	12	26 154	80 817	112 116	12	42 395	81 401	111 570	3 826	74 344	152 983	389 021
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					12	-9,3	-2,1	13,3	3 826	-6,1	1,4	10,3
Taux de variation de la VA HT - %					12	-0,5	2,7	16,8	3 826	-8,7	1,4	12,9
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	3 826	0,0	2,3	23,7
Taux d'investissement d'exploitation - %	12	0,0	0,6	3,8	12	0,0	1,4	4,0	3 778	1,6	5,0	12,5
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	12	36,3	45,8	52,0	12	40,5	48,9	52,7	3 826	31,3	41,2	50,2
Part des charges de personnel extérieur - %	12	0,0	0,0	0,0	12	0,0	0,0	0,0	3 815	0,0	1,3	7,1
Délai net de règlement des clients - j	12	17,9	84,7	101,7	12	20,4	65,9	90,7	3 826	39,3	58,8	77,8
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	12	26,5	52,0	69,5	12	22,0	29,9	73,5	3 826	40,8	55,6	75,8
Poids des stocks - j	12	48,0	76,4	94,4	12	53,9	90,1	117,8	3 717	16,8	39,6	79,3
Poids du BFR d'exploitation - j	12	2,7	76,8	110,8	12	-2,9	88,7	136,9	3 826	19,5	50,2	89,0
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	10	4 231	5 901	6 935	10	4 565	5 534	6 688	3 785	5 430	7 172	9 702
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	10	3 137	3 928	4 912	10	3 315	4 123	4 871	3 785	4 594	5 597	7 064
Equipement par salarié - K CFP	10	1 658	5 117	8 568	10	1 658	4 733	8 690	3 785	3 902	7 184	12 924
Rendement du capital d'exploitation - %	12	41,5	65,6	139,7	12	31,8	63,9	78,1	3 768	44,1	69,9	114,5
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	1 280	18,8	37,7	58,3
Taux de marge industrielle sur production - %	11	62,6	69,3	75,0	11	59,4	70,8	73,7	3 790	60,0	71,7	81,9
Taux de marge - %	12	3,2	15,6	25,8	12	9,8	17,8	26,7	3 826	4,2	15,9	28,1
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	12	7,5	14,3	29,9	12	3,9	7,3	27,2	3 768	2,5	10,8	22,7
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	12	0,1	4,2	24,9	12	-0,6	2,6	19,4	3 768	-0,2	6,2	17,1
Taux d'excédent brut global - %	12	4,2	5,7	10,8	12	4,9	8,3	16,2	3 826	2,4	7,0	12,9
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	12	-1,2	8,7	51,5	12	1,4	9,6	21,7	3 639	1,3	9,8	20,8
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	12	51,0	76,8	87,7	12	62,2	77,7	84,8	3 821	67,1	78,7	89,5
Prêteurs - %	12	0,8	1,3	2,1	12	0,6	1,4	2,1	3 821	0,2	0,8	1,9
Etat - %	12	2,6	3,5	5,4	12	2,7	4,7	5,7	3 821	2,5	4,6	7,9
Associés - %	12	0,0	0,0	0,0	12	0,0	0,0	0,0	3 821	0,0	0,0	7,8
Entreprise - %	12	3,3	13,1	22,8	12	6,7	14,8	26,3	3 821	1,0	10,9	19,5
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	12	1,0	5,3	8,5	12	0,7	5,0	8,2	3 236	1,0	3,9	10,5
Taux brut d'endettement financier - %	12	9,4	97,3	162,6	12	10,0	93,4	165,7	3 639	7,8	31,2	78,1
Taux net d'endettement financier - %	12	-141,3	-4,8	131,8	12	-84,5	-0,2	161,3	3 639	-41,5	-4,1	45,8
Coût apparent de l'endettement - %	12	1,2	3,5	4,6	12	1,8	2,6	3,7	3 566	1,3	2,9	5,9

## Industrie agro-alimentaire

	Polynésie française								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	54	2	8	22	54	3	9	21	5 788	10	17	38
Chiffre d'affaires - K CFP	54	73 356	161 881	499 392	54	79 455	155 952	525 773	5 788	160 501	359 069	1 250 238
Valeur ajoutée - K CFP	54	37 491	62 887	137 023	54	33 298	60 174	151 055	5 788	63 723	110 740	305 847
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					54	-4,0	2,9	10,3	5 788	-2,0	2,7	8,7
Taux de variation de la VA HT - %					54	-10,5	4,2	16,0	5 788	-5,0	2,7	11,5
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	5 788	0,0	0,0	4,6
Taux d'investissement d'exploitation - %	54	0,0	1,5	3,5	54	0,0	1,5	4,5	5 598	3,2	8,5	19,6
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	54	27,6	46,7	54,1	54	29,7	46,3	52,4	5 788	20,6	33,1	48,9
Part des charges de personnel extérieur - %	52	0,0	0,0	0,0	53	0,0	0,0	0,0	5 757	0,0	1,0	10,2
Délai net de règlement des clients - j	54	8,9	47,2	77,9	54	14,7	47,6	73,4	5 788	12,2	35,4	55,2
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	54	19,9	38,6	61,8	54	24,3	37,2	58,2	5 788	32,1	46,3	70,3
Poids des stocks - j	54	5,8	16,8	47,7	54	5,0	16,8	68,1	5 664	8,0	23,1	59,2
Poids du BFR d'exploitation - j	54	3,0	54,2	89,9	54	-5,6	52,4	97,5	5 788	-15,2	18,0	62,1
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	44	4 672	7 187	8 974	44	4 355	6 732	10 823	5 636	4 976	6 718	9 845
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	44	3 915	5 030	6 098	44	3 879	4 885	5 833	5 636	3 986	4 785	5 967
Équipement par salarié - K CFP	44	2 289	6 199	12 719	44	2 931	6 249	13 976	5 636	6 671	12 232	27 983
Rendement du capital d'exploitation - %	54	40,5	76,7	113,9	54	40,2	71,6	110,5	5 731	25,7	49,9	81,7
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	18	24,5	34,9	62,7	18	23,0	36,5	62,4	3 320	17,4	36,6	59,3
Taux de marge industrielle sur production - %	53	48,6	66,2	71,8	53	54,1	66,1	70,8	5 534	34,4	54,6	70,6
Taux de marge - %	54	7,2	25,2	37,6	54	7,6	21,0	42,7	5 788	10,2	21,0	34,7
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	54	6,5	12,5	40,9	54	5,0	15,3	40,3	5 731	3,9	8,9	17,0
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	54	1,2	7,4	45,2	54	1,1	7,6	33,1	5 731	0,7	4,7	11,8
Taux d'excédent brut global - %	54	2,4	9,2	17,2	54	3,6	9,9	15,2	5 788	3,6	7,0	11,7
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	54	2,3	14,3	30,6	54	2,4	17,0	35,1	5 555	1,5	8,9	18,5
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	54	43,7	62,5	83,1	54	45,2	69,0	83,9	5 784	58,4	72,2	83,5
Prêteurs - %	54	0,2	0,7	2,3	54	0,2	1,0	2,2	5 784	0,4	1,0	2,2
État - %	54	2,5	4,2	11,7	54	2,7	4,6	12,0	5 784	2,8	5,5	9,9
Associés - %	54	0,0	0,0	0,0	54	0,0	0,0	0,0	5 784	0,0	0,0	5,6
Entreprise - %	54	5,7	19,4	34,8	54	9,5	18,6	35,3	5 784	7,0	15,1	24,7
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	54	0,2	2,3	7,4	54	0,2	3,7	9,5	5 366	1,4	4,4	9,9
Taux brut d'endettement financier - %	54	8,7	62,5	179,2	54	8,5	52,3	155,3	5 555	18,2	50,8	125,1
Taux net d'endettement financier - %	54	-45,5	18,1	125,2	54	-37,1	14,8	121,9	5 555	-24,6	16,4	90,6
Coût apparent de l'endettement - %	50	1,0	1,9	4,0	50	1,0	2,7	5,3	5 586	1,2	2,0	3,6

Hébergement	Polynésie française								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	43	8	21	100	43	8	22	93	4 459	9	12	20
Chiffre d'affaires - K CFP	44	92 849	182 758	942 840	44	96 322	209 209	1 065 561	4 459	131 981	188 186	307 398
Valeur ajoutée - K CFP	44	34 230	106 986	528 922	44	43 454	104 750	576 114	4 459	66 945	98 568	168 377
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					44	1,8	4,6	11,1	4 459	-0,7	4,0	10,0
Taux de variation de la VA HT - %					44	1,2	5,9	14,4	4 459	-2,9	4,9	14,5
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	4 459	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	44	0,0	0,6	2,2	44	0,0	0,1	2,7	4 370	2,9	8,2	23,4
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	44	41,8	50,6	56,1	44	43,7	53,1	58,3	4 459	44,9	53,5	60,7
Part des charges de personnel extérieur - %	43	0,0	0,0	0,0	43	0,0	0,0	0,0	4 419	0,0	0,4	4,9
Délai net de règlement des clients - j	44	8,9	20,4	29,3	44	3,0	16,2	29,8	4 459	-0,5	3,1	9,9
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	44	35,8	54,2	83,1	44	27,0	45,0	77,7	4 459	31,6	51,9	80,0
Poids des stocks - j	44	4,0	8,3	11,9	44	4,2	6,8	12,2	3 823	1,1	2,4	5,0
Poids du BFR d'exploitation - j	44	-43,6	-23,9	-9,9	44	-40,1	-20,4	-5,9	4 459	-50,9	-31,4	-15,2
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	40	3 772	4 746	5 190	41	4 029	4 840	5 619	4 343	5 525	7 351	10 274
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	40	2 766	3 208	3 823	41	2 882	3 338	3 903	4 343	3 723	4 356	5 167
Equipement par salarié - K CFP	40	6 213	13 800	22 676	41	7 610	14 631	21 910	4 343	11 146	22 697	42 124
Rendement du capital d'exploitation - %	44	12,9	27,3	48,6	44	16,1	25,9	58,7	4 256	22,6	34,5	59,2
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	25	9,5	37,1	82,5	23	7,8	43,4	72,7	2 076	23,8	56,6	69,4
Taux de marge industrielle sur production - %	44	82,6	86,6	89,0	44	83,8	86,5	89,4	4 418	89,5	96,3	99,8
Taux de marge - %	44	10,5	22,0	37,9	44	12,3	24,6	40,5	4 459	13,3	28,7	45,4
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	44	1,7	7,7	13,1	44	3,0	7,4	13,1	4 256	5,1	9,5	16,3
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	44	-3,3	2,7	7,3	44	-2,5	2,4	7,1	4 256	0,6	4,4	9,9
Taux d'excédent brut global - %	44	9,2	13,7	23,5	44	9,2	14,9	24,7	4 459	8,1	16,4	27,2
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	44	-11,1	8,2	27,3	44	-1,9	11,1	37,0	3 841	2,6	11,5	26,6
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	44	56,1	66,6	77,5	44	53,5	65,2	77,7	4 456	46,3	62,5	77,1
Prêteurs - %	44	0,2	1,1	4,5	44	0,2	1,1	4,0	4 456	0,4	1,4	3,8
Etat - %	44	2,1	3,2	5,0	44	1,7	2,6	4,2	4 456	4,4	7,4	11,5
Associés - %	44	0,0	0,0	0,0	44	0,0	0,0	0,0	4 456	0,0	0,0	5,8
Entreprise - %	44	16,1	25,2	37,2	44	15,1	24,4	40,9	4 456	10,3	21,1	33,3
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	44	0,6	4,9	15,8	44	0,2	3,3	13,0	4 115	1,7	5,1	11,9
Taux brut d'endettement financier - %	44	0,0	44,8	338,8	44	16,2	131,9	393,9	3 841	22,1	73,5	202,0
Taux net d'endettement financier - %	44	-26,7	26,1	259,8	44	-38,5	75,0	237,7	3 841	-25,7	27,6	145,0
Coût apparent de l'endettement - %	43	0,8	1,9	3,6	42	0,8	1,7	2,9	4 299	1,2	2,1	3,5

Restauration	Polynésie française								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	81	5	8	15	81	5	7	15	7 645	11	17	28
Chiffre d'affaires - K CFP	86	61 858	108 265	149 165	86	63 873	103 392	159 425	7 645	128 043	186 157	330 668
Valeur ajoutée - K CFP	86	24 124	41 200	69 508	86	26 827	41 136	72 297	7 645	62 410	91 885	159 546
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					84	-3,9	2,1	8,8	7 645	-2,7	2,3	7,4
Taux de variation de la VA HT - %					85	-5,7	3,3	9,8	7 645	-5,0	1,9	9,1
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	7 645	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	85	0,0	0,0	0,0	86	0,0	0,0	0,0	7 354	1,3	3,2	7,5
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	84	37,0	42,5	50,0	86	38,2	42,4	48,9	7 645	43,5	49,0	54,6
Part des charges de personnel extérieur - %	83	0,0	0,0	0,0	86	0,0	0,0	0,0	7 632	0,0	0,0	1,8
Délai net de règlement des clients - j	84	0,0	0,8	4,3	86	0,0	1,3	4,8	7 645	0,0	1,3	5,4
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	85	18,0	32,9	56,2	86	23,3	35,2	52,5	7 645	27,6	39,1	58,4
Poids des stocks - j	84	2,4	5,4	9,5	86	2,2	4,8	8,5	7 489	2,4	4,0	7,1
Poids du BFR d'exploitation - j	84	-44,6	-28,2	-17,9	86	-44,4	-28,1	-18,2	7 645	-42,6	-30,2	-19,0
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	70	3 439	4 512	6 014	71	3 788	4 750	6 018	7 518	4 558	5 573	6 909
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	70	2 830	3 522	4 306	71	2 878	3 680	4 495	7 518	3 389	4 093	5 131
Equipement par salarié - K CFP	70	2 437	4 296	6 620	71	2 710	4 319	6 428	7 518	3 902	5 859	8 902
Rendement du capital d'exploitation - %	86	61,3	125,8	231,0	86	78,4	138,4	309,1	7 309	73,1	113,7	178,0
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	16	2,3	20,7	36,8	13	-6,8	16,3	34,2	3 341	59,7	69,3	74,1
Taux de marge industrielle sur production - %	82	57,0	64,2	66,8	84	58,6	63,1	69,2	6 598	69,5	74,7	79,4
Taux de marge - %	85	5,7	12,4	24,5	86	3,3	9,6	22,7	7 645	6,4	14,9	24,1
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	86	3,7	14,1	44,4	86	1,5	12,4	40,9	7 309	6,4	16,3	32,2
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	86	-0,4	9,3	28,1	86	-1,4	6,6	26,8	7 309	1,7	10,3	25,4
Taux d'excédent brut global - %	84	3,1	5,8	10,1	86	3,0	5,3	10,1	7 645	4,3	8,5	13,3
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	86	3,1	33,1	59,9	86	-1,4	23,0	60,7	6 802	6,4	21,0	47,8
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	85	64,4	82,1	88,2	86	70,9	84,6	89,8	7 643	69,3	78,7	87,5
Prêteurs - %	85	0,0	0,2	1,3	86	0,0	0,3	1,6	7 643	0,1	0,5	1,1
Etat - %	85	3,3	5,5	7,5	86	3,3	5,3	8,0	7 643	2,8	4,6	7,4
Associés - %	85	0,0	0,0	0,0	86	0,0	0,0	0,0	7 643	0,0	0,0	9,6
Entreprise - %	85	5,5	11,3	25,5	86	4,9	9,8	19,7	7 643	3,2	9,8	17,0
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	85	0,0	0,7	8,0	86	0,0	0,3	7,6	6 910	0,6	2,4	6,5
Taux brut d'endettement financier - %	86	-27,2	15,2	145,5	86	-28,4	2,7	137,0	6 802	13,9	49,5	148,9
Taux net d'endettement financier - %	86	-131,9	-39,9	61,4	86	-135,0	-28,7	93,5	6 802	-61,1	-10,4	65,3
Coût apparent de l'endettement - %	73	0,0	2,6	5,0	71	0,0	2,5	4,6	7 249	0,9	1,9	3,4

## RATIO

## DÉTAIL RATIO

## ACTIVITÉ

Taux de variation du CA HT	Variation chiffre d'affaires HT N / Chiffre d'affaires HT N-1
Taux de variation de la VA HT - %	Variation valeur ajoutée N / Valeur ajoutée N-1
Taux d'exportation - %	Exportations / Chiffre affaires HT
Taux d'investissement d'exploitation - %	Investissement exploitation / Valeur ajoutée

## STRUCTURE D'EXPLOITATION

Taux de valeur ajoutée	Valeur ajoutée / (Production + Ventes marchandises)
Part des charges de personnel extérieur - %	Charges de personnel extérieur / Charges totales de personnel (extérieur et interne)
Délai net de règlement des clients - j	(Créances clients - avances reçues) / Chiffre affaires TTC
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	(Dettes fournisseurs - avances versées) / Achats et charges externes retraitées du crédit bail
Poids des stocks - j	(Stocks de marchandises + produits finis et en cours + approvisionnements) / Chiffre affaires HT
Poids du BFR d'exploitation - j	BFR exploitation / Chiffre affaires HT
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	Valeur ajoutée / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	Charges de personnel permanent / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Equipement par salarié - K CFP	Immobilisations d'exploitation / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Rendement du capital d'exploitation - %	Valeur ajoutée / (immobilisation d'exploitation + BFRE)

## CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE

Taux de marge commerciale - %	Marge commerciale / Ventes de marchandises
Taux de marge industrielle sur production - %	Marge industrielle / Production
Taux de marge - %	Excédent brut d'exploitation / Valeur ajoutée
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	Excédent brut d'exploitation / Capital d'exploitation
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	Excédent net d'exploitation / Capital d'exploitation
Taux d'excédent brut global - %	Excédent brut global / Chiffre affaires HT
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	CAF nette / Capitaux propres appelés

## RÉPARTITION DES REVENUS

Personnel - %	Charges de personnel / Revenus répartis
Prêteurs - %	Charges d'intérêts / Revenus répartis
Etat - %	Impôts, taxes / Revenus répartis
Associés - %	Dividendes / Revenus répartis
Entreprise - %	Autofinancement / Revenus répartis

## AUTONOMIE FINANCIÈRE

Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	Charges d'intérêts globaux / Excédent brut global
Taux brut d'endettement financier - %	Endettement financier / Capitaux propres appelés
Taux net d'endettement financier - %	Endettement financier net de la trésorerie active / Capitaux propres appelés
Coût apparent de l'endettement - %	Intérêts et charges / Endettement financier